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Bánfty párt.
A parlament közjogi küzdelmei, de 

különösen a kormányválság, a válság 
tartamának eseményei és következmé
nyei, s a válság megoldása azt az elha
tározást érlelték meg Bánffy Dezső bá
róban, hogy saját neve alatt politikai 
pártot fog alakitaui, sőt a pártalakitási 
akcziót már meg is kezdette.

A legújabb politikai párt részletes 
programmját még ugyan nem ismerjük 
a maga egészében, de az egyes pártala
kitási kísérleteknél pontokba foglalt alap
elvek nem mindenben Ütik meg azt a 
mértéket, melyet a mai viszonyok között 
alakuló párt programmjának, ha létjogo
sultságának elismerésére számot akar tar
tani, megütnie kell. De meg másrészt az 
ismert progra mm pontok egymás mellé 
fűzése is olyan természetű, hogy nem 
enged tiszta áttekintést sem a párt cél
ja, sem az uj párt működését illetőleg.

Tekintsük csak ezeket a programra- 
pontokat egymásutánjukban. Az első pont 
a következő :

1. A közjogi kérdések másodsorba uta
lása.

Különös, mondhatnám bántó, hogy mi
ért választotta az uj párt ezt első prog- 
rammpoutjáuak épen most, mikor a köz
jogi kérdések elsőrangú fontosságát min
denki elismeri, s csak a megvalósítás 
módjában térnek el a parlament tagjai 
egymástól. Első rangú fontosságúnak 
ismerik el még azok is, akik a fokoza
tos megvalósítás elvének hívei.

De mindennek daczára is érthető' a 
a pont. Kormány képességet akar magá
nak szerezni a párt. Csakhogy nemzeti 
jellegünk lényegét képező közjogi kérdé
seknek egyetlen párt sem tulajdoníthat 
csupán másodrendű fontosságot, másod
sorba egyetlen párt sem utalhatja. Ezt 
nem tette meg a nemzeti párt, de nem 
tette meg még a Tisza uralom pártja 
sem. Kormánvképességet hasonló elvek 
révén szerezni nem szabad. És még kü
lönösebb e párt zászló bontása akkor, ha 
tudjuk, hogy több p rog ram m pont után

épen a nemzeti öntudat kifejlesztésére és 
érvényesítésére való törekvést teszi a 
legutolsónak.

Mindez Bécsnek van szánva. Nem von
juk kétségbe Bánffy magyarságát, de 
föltétlenül elítélendőnek tartjuk egy ma
gyar politikai párt alakításnál azt, mi
kor első sorban is Bécsnek beszél. Mert 
az első pont Bécsnek van szánva.

Az említett két pont között foglal he
lyet másodiknak a hamisítatlan libera
lizmus és harmadiknak csupán ennyi:
»Közgazdasági Önállóság.** I)e vájjon mit 
ért az uj párt közgazdasági önállóság 
alatt, azt meg nem magyarázza. Végtére 
is közgazdasági Önállóságunk bizonyos 
fokban ma is van, de letagadhatlan, hogy 
ez az önállóság pregnáns kifejezést csak 
magában az önálló vámterületben nyerne, 
aminek nyílt elismerését Bánffy elmu
lasztotta programjában hangoztatni.

És épen ezért nem értjük, mért kell ( 
neki a közjogi kérdéseket másodranguak- 
nak deklarálnia akkor, mikor közgazda- 
sági életünk fejlesztésénél sem Ölt ma
gára programmpontja határozottan füg
getlen jelleget.

Nem tagadhatjuk ezeknek láttára, jól 
lehet Bánffy magyarsága mellett sok bi
zonyítékot nyújtott, hogy az uj programúi 
uj magyar politikai párt alakulásának 
biztos alapját épen burkoltságánál fogva 
nem képezheti; eltekintve attól, hogy 
összeállításának már a módszere is ha
tározottan bizalmatlanságot kelt, s az ala
kulás czélját még burkoltan sem tárja 
elénk.

A programm másik két pontja : az 
igazságos és arányos adóreform, azután 
a választási jog kiterjesztése, bizonyára 
oly pontok, melyeknek teljesítését min
denki óhajtja, de kérdés, vájjon a többi 
programmpontok összeállításának mód
szerét tekintve, e két pont megvalósítá
sában bizhatnánk-e? Bizhatnánk-e ab
ban, hogy az uj párt e két pontot nem 
tolná e háttérbe s megvalósításuktól nem 
óvakodnék e oly ürügyek alatt, aminő 
ürügyek, igy például hatalmi érdekek is- |

tápolása, egész programmjának összeállítá
sából kiviláglanak.

Mert az letagadhatatlan, hogy eprog- 
ramm alapján álló párt, a program inból 
következtetve csak ravasz hatalmi, de nem 
egyúttal meggyőződésből is ellenzék.

Kukios Simon kilépése a Kossuth párt
ból. Most, hogy Kossuth Ferencz a béke 
megteremtésének szükségességét hangoztatja, 
a Kossuth pártban szakadás állt be. a har- 
ozolók egymásután lépnek ki a pártból, kö
zöttük Mukics Simon is, ki ma a kővetkező 
távirattal jelentette ki a pártból való kilé
pését :

Kossuth Ferencz
Budapesten.

Atyád elveinek vagyok feltétlen hive s 
bármily rajongó szeretettel és nagyrabe
csüléssel vagyok személyed iránt, nem tu
dok belenyugodni még a gondolatba se, 
hogy a nemzeti katonai követelések mel
lőzésével s az önálló vámterület eltemető
vei Magyarország ministerelnöke Khuen- 
Hóderváry Károly gróf legyen. Csatlako
zom tehát a tovább barezolókhoz, s hogy 
ebben a pártfegyelem ne akadályozzon, az 
elnöklésed alatti pártkőr kötelékéből kilépni 
vagyok kénytelen.

Mukits Simon.

Országgyűlés.
Féltizenegy után nyitja meg Dániel alel- 

nök az ülést. Bejelenti a többi közt, hogy 
Bátkay László képviselő lemondott a jegyzői 
tisztről. (A függetlenségi pártkörből való ki
lépésének következése e lemondás.)

A Ház az elnöki előterjesztések után mind
járt a napirendre tér.

Babó Mihály nevét szólítja a jegyző első 
szónokul.

Babó Mihály : Kossuth beszédében utalt 
arra, hogy a miniszterelnök határozott Ígére
tet tett arra, hogy a katonai javaslatokat le
veszi a napirendről és többé nem tárgyal
tatja. A miniszterelnök pedig azt mondta 
programmbeszodóben, hogy a javaslatokat 
csak egyelőre függeszti föl. Az ország színe 
előtt kérdi a miniszterelnöktől, melyik kije
lentése igaz. Felhívja a minisztorolnökőt, hogy 
miután a volt honvódminisztor közölte a 
nemzet óhaját a királylyal, nyilatkoztassa ki, 
hogy mi a király akarata a nemzet jogos 
óhajaival szemben, teljesíthetőnek tartja-e 
őket, vagy nem ! Nem akar a katonai kór-
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dósról lészletesen nyilatkozni. Csak azt jegyzi 
meg, hogy e'kérdés a nemzeti jogokkal szó- 
rosan kapcsolatos, (ügy van, balról.) A nem
zeti jogok bukása pedig nemcsak a nemzet
tel, hanem a királyi családdal is éreztetné 
szomorú hatását, (ügy van! balról.) Szóló 
ezután rátér a miniszterelnök ama szándé
kára, hogy az 1899. XXX. törvényczikket 
meg akarja változtatni. Ebbe nem lehet be
leegyezni, mert ez az egyetlen törvény, a 
mely lehetőséget nyújt arra, amit elérni a 
hazafias érzésnek törekednie kell : az Önálló 
vámterületre. (Zajos helyeslés balról.)

— Úgy van! helyes! — kiáltja az öreg 
Madarász apó, aki e pillanatban lép a te
rembe.

— Éljen Madarász! üdvözlik a függet
lenségiek a Ház nesztorát, ki hosszabb ideje 
nem volt mostanában az ülésekben.

— Éljen az önálló vámterület ! — kiáltja 
vissza Madarász apó.

— Éljen, éljen Madarász ! kiáltják újra 
balról és számosán odasietnek hozzá, hogy 
kézszori tássa 1 üdvözöljék.

Gabányi Miklós: Ez aztán a magyar !
Madarász József: Ti is ilyenek legyetek !
Kiáltások balról: Olyanok leszünk !
Babó Mihály most folytatja a beszédét. A 

királyi kvótadöntós törvénytelen voltát hány- 
torgatja fel a ministerelnöknek. A kormány
elnök mindjárt bemutatkozásánál törvényte
lenséget követett el és pedig azzal, hogy a 
kvótát törvénytelenül ismét a királylyal dön
tette el, (Zajos helyeslés a szélsőbaloldalon.) , 
Tomasics Miklós horvát miniszter beszédét 
bírálja, amelyben magyarellenes tendenciát 
lát. Végül kijelenti, hogy a kormány iránt 
bizalommal nem viseltetik és tovább fog | 
küzdeni az ország önállósága és független- ■ 
sége érdekében. (Éljenzés és taps a szélső ' 
baloldalon. A szónokot számosán üdvözlik.)

Babó után C sávolszky  szólott föl s he
vesen kikelt először Eéderváry ellen, majd 
Kossuth eljárását tette éles kritika tárgyává 
Beszédét a jobb oldal meg akarta akadályozni. 
Heves kifakadások hangzottak minden ol
dalról.

Az osztrák válság.
A Fremdenblatt jelenti: A kihallga

tás, melyben Körber miniszterelnök a le
mondás okait adta elő, másfél óráig tar- 
tott. 0  felsége kegyesen hallgatta meg a 
miniszterelnök fejtegetéseit, azonban fen- 
tartotta magának a lemondási kérvény 
felett való döntés jogát Gróf Goluchovsz- 
kynak tegnapelőtti kihallgatása ő felsé
génél összefüggésben áll a kabinet le
mondásával. A külügyminiszter, aki
nek szüneti utazására a francziaországi 
Vittelbe kellett volna indulnia és a kit 
ott már lakása készen várt, még egy 
ideig Becsben marad. ő  felsége ma új
ból kihallgatáson fogadta a külügymi
nisztert.

Védekezés a tuberkulózis
ellen.

Ismeretes, hogy Szabadkád városaink kö
zött a legtöbb tuberkulotikus beteg van. A 
kórházügyi bizottság holnapi napon fog fog
lalkozni egy tuberkulózis osztálynak a Má-

1 ria Valeria kórházzal kapcsolatban leendő 
felállításával. Addig is azonban figyelembe

; kellene venni N o vá k  József drnak a tanács
hoz intézett propozitióit, melyek a tüdővósz 
elleni védelembe* az első lépéseket jelentik. 

Itt közöljök Novák József drnak terveit : 
Hazánkban a tuberkulózis ellen az első lé

pés, 1894. év őszén történt, amidőn is Leyden 
Ernő hírneves tanár előadását a tüdőbetegek 
gondozásáról a nálunk tartott közegészség- 
ügyi és demográfiái kongresszuson diszelő-
adásképen felolvasta.

Ettől kezdve Korányi Frigyes egyetemi 
tanár vette az ügyet kezébe, s azt, mint tud
juk, szerencsésen révpartra vitte: alapítván 
az Erzsébet királyné szanatóriumot Budán a 
János hegy délnyugati lejtőjén.

Budapest után hazánk több helyén (Vas- 
vármegyében, Bókósmegyóbeu, Esztergom vá
rosa, Szeged, Nagyvárad, Nyitra vármegye, 
Hódmezővásárhelyen, Aradon, Baján stb.) 
mozgalom indult meg, részint szanatórium 
egyesület alakítása s tagok gyűjtése által 
részint pedig a tüdő betegek czélszerű gon
dozása s gyógyítása czóljából emelt pavillonok 
által, mint például Baján.

Ha valahol, úgy nálunk Szabadkán indo
kolt e rettenetes betegség ellen mi hamarahb 
a iegerélyesebben fellépni, mert sehol az or
szágban oly ijesztő menyisógben, nem hal
nak el tuberkulózisban, mint itt.

Addig is, mig a közel jövőben egy meg
felelő szép szanatórium felállítását megteszi 
törvényhatóságunk,-bátor volnóá az alábbi 
kezdetleges s czélszerű intézkedések megté
telére felhivni a tek. tanács figyelmét, hogy 
azt a törvényhatóságnak elfogadásra ajánlani 
kegyeskedjék.

Javaslatom a következő :
1. Egy orvos naponkint tartson rendelést 

a t. főorvosi hivatalban 11—12-ig, hova a 
tüdő betegek utasitandók lennének. (Közhírré 
teendő.)

2. Minden jelentkező szegény beteg kap
na ingyen egy zsebben hordozható köpcsó- 
szét. Az orvos ellátná a beteget minden irá
nyú utasítással.

3. Kapna minden beteg azon felül még 
egy, a ministeriura által kiadott népszerű fü
zetkét: >A tüdővésztől való ovakodásról.<

4. Végül a városi közkórházban, addig, 
mig szanatórium nem léttesittetnók, egy szo
ba tisztán a tuberkulótikusak számára tar
tatnék fenn, (Talán a ragályos betegek pa
vilonjában.)

A köpcsósze használata feltétlenül szüksé
ges, mert hisz a köpet terjeszti legfőkópen 
a tüdővészt.

Úgy hiszem, hogy a fent irt dolog nem 
lenne városunkra anyagilag oly jelentékeny 
teher, hogy vele az első lépést a tüdővósz 
meggátlására meg ne tehetnénk.

A mindennapi rendelés megtartására szí
vesen vállalkozom magara.

Ha az ajánlottam dolgok megvalósítása előtt 
a tettes tanács úgy véli, hogy azt előbb 
megbeszélni szükséges : móltóztassók az ügyet 
rövid időn belül oly bizottság elé vinni, mely
nek minden egyes tagja a dolog iránt iga
zán érdeklődik.

Engedje remóllenem a tekintetes tanács, 
hogy a felvetett eszmét elaludni nem engedi 
s ez ügyben is megteszi mindazt, amit fele
barátunk egészsége megkíván.

H Í R E K .
Szabadka, juliua 3.

— Személyi hír. S ze rd a h e ly i Sándor  
törvényszéki biró, elnökhelyettes vasárnap 
kezdi meg nyári szabadság idejét.

— IfJ. Latluovlts Pál, az Osztr. Magyar 
Bank egyik törekvő, tisztviselője a bécsi köz
ponti irodából távozván, e hó 6-án a bank 
szabadkai fiókintózetónól foglalja el uj állását.

— A bajai törvényhatósági élet köréből.
Julius havi közigazgatási bizottsági ülését f. 
hó 7-én, rendszerinti közgyűlését pedig — 
mint levelezőnk írja — e hó 14-én tartja 
meg a bajai törvényhatósági bizottság. — A 
közgyűlés legfontosabb tárgyai: 1 aljegyzői, 
1 irnoki és 1 végrehajtói hely betöltése, mely 
állásokra immár nagyban folyik a reflektán- 
8ok korteskedóse. A II. aljegyzői állásra egész 
biztossággal dr. liim le r  János, a mostani h. 
aljegyző lesz megválasztva; az irnoki helyre 
M oder Géza jogszigorlónak van biztos ki- 
látásn, mig városi végrehajtóvá előrelátható
lag A u er  Oszkár városi dijnok lesz megvá
lasztva. — A bajai tisztviselők fizetóserae- 
lósi kérelme a nyári szünet után fog tár
gyaltatni.

— A kelebiai plébánia ugye. A kele- 
biai plébánia ügyének rendezésére vonatko
zólag a kalocsai érsek megkeresést intézett 
a városhoz,' a melyben öt pontban hívja fel 
a város figyelmét a legszükségesebb teen
dőkre, a melyek lehetővé tennék, hogy a 
régóta nélkülözött kelebiai és felső tompái 
templomok is felépülhetnének. És pedig 1) a 
kelebiai plébániára vonatkozó kegyuraság- 
nak minden kikötés nélkül báró R é d l  Béla, 
illetve a kelebiai uradalom k a th o lik u s  örö
kösei, avagy tulajdonosai, ezek más vallása 
esetén pedig a kalocsai érseki hatóság ré
szére való átengedését kimondani. 2) A ke
lebiai plébánia határát megállapítani. 3) A 
kelebiai plébános fizetésének megállapithatása 
végett a tavankuti plébános javadalmazását 
részletesen tudtára adui. 4) A kelebiai plé
bánia által ellátandó felső tompái templom 
helyét megjelölni és 5) a templomópitós költ
ségeinek fedezésére a felvett 80.000 korona 
utáni kamatok megváltása czimón legalább 
20.000 korona megszavazásáról gondoskodni 
kéri a várost.

— Feloszlott függetlenségi bőr. Újvi
dékről táviratozzak, hogy az ottani függet
lenségi kör teljesen feloszlott. Az utóbbi idő
ben alig látogatta a kört a tagok közül va
laki s hogy teljes rószvótlensóg támadt a kör 
iránt, annak okát a függetlenségi párt leg
utolsó szereplésében látják. Újvidéken a füg
getlenségi kör Visontai Soma idejében, mikor 
Újvidék képviselője volt, játszott jelentős sze
repet Újvidék helyi politikai életében, de 
mióta Visontai kibukott Újvidékről, a kör 
iránt fokozatosan emelkedett a rószvótlensóg 
s mint ma jelentik, teljesen feloszlott. A kör 
feloszlásával a függetlenségi párt is tért ve
szített Újvidéken,

— Nagy beteg bíró. O lsavszky  Jenő 
törvényszéki biró, a helybeli bírói kar egyik 
legrégibb és közbeesőiéiben álló tagja két 
nap óta súlyos betegen eszméletlen állapot
ban fekszik lakásán. A nagy beteg biró már 
hosszú idő óta szívbajban szenved, a mely 
most annyira elővette, hogy orvosai a leg- 
rosszabbtól tartanak.

— Változás a bajai főgymnaslumban.
A oziszterczita rund tanári karából a jövő 
1903— 4-ik tanévre Kalocsay Ádátn Bajáról 
Szt.-Gotthárdra házi lelkiigazgatónak, Rich-



Juilus 4. „BACSMEGYKI NAPLOg 3. '

ter Mátyás pedig Szt.-Fehérvárról Bajára he
lyeztettek át.

— Ivó telep Palloson A mérnöki hiva
tal a tanács utasítására ma terjesztette be 
egy Palicson létesítendő ivó telep költség- 
előirányzatát, a mely szerint egy 160 négy
zetméter tórületen elkészítendő irótelep 3200 
koronába kerülne, mivel azonban a városi 
mérnöki karban nincs senki sem, akinek 
ilyen munka tervezésére és kivitelére meg
felelő gyakorlati tapasztalata volna, a főmér
nök valamelyik közeli halászati telepre leendő 
kiküldetését kéri, hogy a czólnak megfelelő ter
vet készíthessen. Egyben két ártézi kút fúrásá
nak költségeit 3600 koronában véleményezi.

— A zental kiállításra eddig 144 zen- 
tai és 40 mogyebeli iparos jelentkezett.

— Zárda építés Flllpováa A község kép
viselő testületé még múlt óv folyamán zárdá
val összekötendő iskola és ovoda építését ha
tározta el. melynek felépítése junius hó 27-én 
délután 3 órakor nyilvános árlejtésen, miután 
a 6102477 korona előirányzati költségből 
6029*77 korona lehozatott 65995 koronáért 
Bernhardt Károly zombori vállalkozó, mint 
a legkevesebbet ígérőnek adatott oda. Ezen 
költség fedezéséhez a kalocsai érsek ur 20000 
koronával járul hozzá.

-• A balászházhoz vezető ut kijaví
tása. Láng Simon id. halászati felügyelő 
kérelmet nyújtott be a tanácshoz, hogy a 
palicsi halászházhoz vezető ut szabályoztas- 
sék és a vasút melletti kocsiút kijavíttassák, 
mert mindkét utón veszélyes a közlekedés, 
a balászházhoz vezető ut ugyanis el van 
szántva és igy kocsival alig lehet rajta ha
ladni. a másik pedig az esőzés után annyira 
besüpped, hogy a lovak derékig gázolnak a 
vízben.

— A bajmokl vásártér ügyében nagy 
mozgalmat indítottak a bajrnokiak. Azt akar
ták ugyanis, hogy a vásártér a község köze
lében oly helyen legyen, hogy a szomszédos 
községek által könnyen hozzá lehessen férni. 
Ifj. Vojnich István főjegyző, ki ez ügyben 
Bajmokon helyszíni szemlét tartott, ezt az 
óhajt egyelőre kivihetetlennek tartotta. Lati- 
novits Pál főispán — az érdekeltek kérel
mére — Kuszenda állatorvossal és Kohut 
mérnökkel szintén járt a községben s az ügy 
mibenlétéről meggyőződést szerezvén, a ké
relmet teljesíthetőnek találta. A megyei köz
gyűlés is erre az álláspontra helyezkedett s 
ez ügyben újabb határozathozatalt rendelt el.

— Szeged és az Ingyen fürdő. Szeged 
város tanácsa átirt a mi tanácsunknak, an
nak közlése végett, hogy kik azon egyének 
kik a város kezelésében levő fürdőben díj
mentes fürdőt élveznek : hírlapit óknak van-e 
szabadjegyük, úgyszintén a városi kerületi 
stb. gyakorló orvosoknak s hogy ezen für
dési szabadság korlátolt-e?

— Vörösmarti országos vásár f. évi
julius 6-án hétfőn lesz megtartva, a melyre 
mindennemű állat felhajtható lészen.

— Tűzeset. Ma este felé a III. körből 
tüzet jeleztek és mire a tűzoltók odaértek 
már egy ház tetőzete teljesen lángban állott 
és a mellette levő ház udvarán is egész ha
lom épületfa égett. A tűz valószínűleg on
nan keletkezett, hogy a felhalmozott fahulla
dékok fogtak tüzet és ezért terjedt oly hir
telen, amint azonban a tűzoltók kiér
tek, gyorsan munkához láttak és a tüzet csak
hamar lokalizálták, üzv, Szutorovits Mártonnó 
Katona utczai házának tetőzete égett le és a 
Lillies Simonné Pipa-utczai házában mintegy 
300 korona értékű ópületfa.

— Harakiri. Bajáról írja lapunk levele
zője : Pelikán János bikityi gazdaember teg
nap részegen ért haza a szentiváni búcsúról. 
Otthon ismét inni kezdett és követelte, hogy 
ozigányt hozzanak. Felesége est nem tűrte és 
küldte a részeg embert aludni, Pelikán be
ment a másik szobába. Alig volt azonban 
néhány perczig bent, hevesen kezdett jaj
gatni. Felesége rosszat sejtve, berohant a szo
bába és ekkor rémülten látta, hogy Pelikán 
a szoba közepén vórtóctában fetreng, mert 
élesre fent borotvával felmetszette a basát. 
Mire orvos érkezett a házhoz, már kiszen
vedett.

— mentőink működése. A mentő osz
tály a lefolyt hóban igénybe vétetett a kö
vetkező eseteknél u. m.: 1. Sebzés, sérülés 
37 eset, 2. Belső bajok 5 eset, 3. Betegek
nek a kórházba szállítása 35 eset, 4. Elme
beteg szállítás 2 eset, 5. Tűzhöz kivonulás 
3 eset, 6. Hullaszállitás 4 eset, összesen 86 
esetben. A folyó évben 388 esetben, a mentő 
osztály fennállása (1896. óv szeptember 12.) 
óta a mai napig összesen 3893 esetben mű
ködtek.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t a k :
Klónó Istvón 20 hó, Kiss Margit 13 év, Ta
kács András kisbirtokos, 85 óv. Szül. 6. 3 fi, 
3 leány.

— Az utazási és fürdőzési Idény al
kalmából igen ajánlatos értékpapíroknak és 
egyóbb értékeknek biztonságba való helye
zése, mert teljes nyugalom csak úgy érhető 
el, ha nem kell aggódni esetleges károsodás 
miatt. Feltétlen biztonságot nyújt ezen te
kintetben a minden nagyobb városban el
terjedt és már nálunk is többek előtt ismert 
Magán-letéti pénztár kibérelhető rekeszekkel 
hol a felek saját záruk alatt helyezhetik el 
értékeiket. Ilyen kibérelhető Magán-letéti 
pénztár van Kunetz Mór banküzletében hol 
az érdeklődők felvilágosítást nyerhetnek. Bór- 
letdij 1 hóra 4 korona, hosszabb időre meg
állapodás szerint.

kisbéri uradalom gazdasága,
— A gazdakör tanulmányútja alkalmából. —

VI.
Á lla t te n y é s z té s

A gazdasági igáslótenyésztés czélja az ál
lami méntelep számára méneket nevelni, az 
oda be nem való egyedek és kanczák pedig 
a gazdaság igás állományába osztatnak be s 
a mennyiben a kanczák megfelelnek, te
nyésztésre használtatnak. E tenyésztés 1859- 
ben alapittatott, a mikor Francziaországban 
több pecheron kancza és 'inén vétetett. A 
peoheron fajta tiszta tenyésztése kevés si
kerrel űzetett és szükséges volt az 1870. év 
végén Steyerországból 30 nóvi kanczát im
portáltatni. 1881-ben vétetett újra Steyeror
szágból és Prinzgauból 5 drb nóvi kancza ; 
valamint ugyanekkor a Stadli cs. kir. mén
teleptől Bijou nevű ardenni mén 2 évi hasz
nálatra átengedtetett.

Miután Bijou ivadékai megfelelőknek bi
zonyultak, a mén pedig visszaadandó volt, 
1883-ban 3 drb ardeuni és 3 drb. kancza 
importáltatott Belgiumból ; ugyanezen év
ben még két muraközi kancza is vétetett.

Valamennyi teljes korú ló igás munkára 
használ tátik. Igavonó képességük teljesen 
megfelelő s nyugodt mozgásuk által külö
nösen a gépek vontatására kitűnő munkaerőt 
képeznek. Nem kényesek és erős munka mel
let is jó bustartók.

Szarvasm arha tenyésztés. Czőljá1 öliő^V  
sorban a köztenyésztésre szánt bikák ttdVeHWĥ u^ 
valamint a birtok tehenészetének kiügóiáit&Sé" 
után jövendőben hasas üszők és boífW^öé-1*4'1’ 
henek eladása; másodsorban a tej tekerte t.ü 
a melyből mindenek előtt a ménesbittofcóa'* 
alkalmazott cselédség és intézeti felek? téjíh'n' * 8 
letmónye és a telivór csikók számára *tsfükKl‘,! *' 
séges tejmennyiség fedeztetik; az ozenMffv'tíl 
fennmaradandó mennyiségből pedig vaj/ kó-^1̂  
móny- vagy lágy kövérsajt kószittélHf. nA 11,5 ’ 
feldolgozásnál származó savó és befőí&tfc’̂ téj^1 4 
malaczhizlalásra fordittatik. »MÍmss ‘

A ménesbirtokon jelenleg kétféle1'! 
szarvasmarba tenyé3ztetik, és pedig : a'rtbótfy*,H5'• 
hádi és a simmentbali fajta. A vemhA^^l" *** 
százalék átlag 79%. ine’el nls'lá

Rossz tejelő anyától származó, va^y^afW^’4'? 
nya fejlődósű üszőborjuk a mószárszékFé''líe^®sn1 
fülnek, a bikák pedig kiheróltetnek és 
két éves koruktól kezdve, mint takariA,átrydé,,p' ’* 
tinók 5 —6 éves korukig igában haszúMW^111 
nak és azután bízóba állíttatnak.
képességük, nagy terhek szállítására is,®
jesen megfelelő. (uilá íjjyluei

Az uradalom tehenészetében tenné#,*-W- 
vábbá a bábolnai raéne3b irtok tói és 
termelőktől vett tej a vasdinnyei gaztt?*ífc 
rületben levő tejbázban dolgoztatik Wfaés’*0 
pedig; a) tbea vajjá, a melyből csak aHta 
rendeléseknek megfelelő mennyiség kfesfctffi * 
tetik, b) háromféle lágysajttá, u. ni. »romaÜbUMi‘ulfnOrf 
>csemege< és »kincsem* ; c) kemény 
a melyből csak a groyi módra kószüHtHÖŰ®̂ 18̂  
réksajt gyártatik. A feldolgozás után 
maradó lefölözött tej, iró és savó a hizó*Míá^*í,a**“i 
laczok takarmányozására használatik. ,*fl»

Juhtenyésztés. A nyáj rambouillel*irS#,í, 
nyu, magas, telivór jellege megőriztetHí‘.,<’A0*>” ,at 
bárányok nagyrósze szopós korban elalflaFilPf,')t)!£!,

Sertéstenyésztés. A tenyésztésre móáf' *!'4j 
már csupán tisztavérű berkshire k a n o k 01 
náltatnak melyek részint tisztavórfl berkáhir6M',rt <*> 
koczákra, részint a berkshire kanok ós«40fl» óiméi 
lontai koczák keresztezéséből nyert kocaáln’aJ^ábe 
bocsájtatnak. Minthogy a sertéshizlaláfa ea-Usium 
időszerint a gazdaság egyik legjövedelmwóOiEiag 
zőbb ága, erre való tekintettel a kótszdrasieymt 
elletés hozatott be. A három hónapoa-ieá-ias^léd 
lasztott malaczok bízóba állíttatnak 80—túW) ,'^sait 
kg. sulylyal. A sertésállomány a fellépett jbkjío 
tósvósz következtében legnagyobb rósz bt#} 
pusztult. 4 aiáVŰ

Tinónevelés. Az igás ökörállomány r(pz*. au 
leges pótlására, mely rendesen 420 drbt^ n ^ a yyOd 
gyár ökörből áll, évente egyéves tinók jv ^  nossaJ 
tároltattak s ezek a gyengébb legelők felbas^á? Jdíel a4 
lásaruellett lettek fölnevel ve.Miután azonban, 
gyakorlat ezt mulatta, hogy a magyar tiftfo# sfeaoi 
nevelés költségesebb, mintha egyenesen 
ökrök vásároltatnának : a tinónevelós bes^^p-aióteati 
tettetett s ezentúl helyettük l 1,, óve^,
alkalmas tarka tinók vásároltatnak s a 
delkezósre álló legelők részben általuk £rl$ndjt<b a 

Törley Gyula.
I . U- , 1,i: 01(Tolyt. kov.)

_ _ _ _ _  îbyq saMl

SZÍN H Á Z. xJyltfui
A s z ln ily y l  b iz o t t s á g  ü lé s e z i  m nem

Július
Mint rendesen, úgy ma is kis számban je- 

lentek meg a városháza épületének kultusz-
tanácsnoki termében a helybeli szinügyi bi-‘ •’ 
zottság tagjai, hogy végre-valahára eldöntsék ’
színházunk jövőjét. Az ülés, melyen Bitó*’ ,f 
Károly dr. polgármester elnökölt, 10 perc
cel 12 óra előtt vette kezdetét. Az ülésen 
az elnöklő polgármesteren kiviil dr. fíólits

kesittetnek.
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„BAC8MEGYEI napló* Julius 4.

Józsei kulfusztanáoí»nok,mint e\6&á6Szieben- 
burger Károly, szinügyi bizottsági elnök, 
Szerdahely i Sándor (ki azonban csakha
mar távozott), D ili its  A. Jenő főjegyző, V áli 
Gyula mérnök, D em bitz  Lajos dr., Wen- 
czel Lajos, Szu lay  Mátyás főkapitány, stb. 
szinügyi bizottsági tag vett részt. Az ülés 
lefolyása a következő volt:

Kultusztanácsnok elsősorban felel D em 
bitz  azon interpeliácziójára, bogy mily jog- 
czimen tart Pesti Ihász Mezőhegyesen elő
adásokat, holott az nem tartozik a szabad
kai szinikerületbe. D t. B ó lits  bemutatja 
Pestinek junius 23-án a polgármesterhez in
tézett értesítését, melyben a színigazgató az
zal okadatolja ezen eljárását, hogy tőle egyes, 
általa felsorolt, szinikerületi városok megta
gadták az engedélyt. Az ülés későbbi hatá
rozata szerint ezen állításra vozatkozőlag bi
zonyítási eljárás indittatik, s a mennyiben 
az állítás valótlansága nyerne beigazolást, a 
színigazgatónak e szabályellenes lépése a 
kerületi választmány elé fog vitetni.

Ezután a kultusztanácsnok előadja a je
lenlegi állapotot : Pesti Ihász Lajos a szin
ügyi bizottság felszólítására végre május 29-én 
beadta társulata névsorát. Az akkor össze
hívott szinügyi bizottsági ülésen azonban a 
tagok nem jelentek meg határozatképes 
számban és igy csak a jelenvoltak vehették 
a névsort tudomásul, melynek hiányos, sőt 
semmitmondó voltán azonban ők maguk is 
annyira megbotránkoztak, hogy azonnal egy 
barátságos levelet intéztek a színigazgatóhoz 
melyben az igényeknek megfelelő névsor 
összeállítására szólították föl. Erre Pesti csak 
ma, tehát több, mint egy hónapi gondolko
dás után válaszolt egy hangzatos, de semmit
mondó magánlevélben, melyet dr. Bólits-hoz 
intézett s mely csak olyan üres ígéreteket 
tartalmaz, hogy »társulata a magyar szín

művészet legjelesebb tagjaiból van szervezve* 
és, hogy legmagasabb tuűigéayeknek meg
felelő magas müv&zi színvonalon álló elő
adásokat* akar tartani. Ezt a levelet is fel
olvasta a kultusztanácsnok, de elnöklő pol
gármester indítványára nem vette az ülé9 
figyelembe, hanem miután sem az alapsza
bályzat, sem a kerületi szerződés, sem a pá
lyázat, sem semmiféle az igazgatót kötelező 
okirat nem precíz!rozzá a director köteles
ségeit, ugyancsak Dr. B iró  Károly indítvá
nyára és a teljes ülés általános helyeslésére 
azonnal felhívást intéznek Pesti Ihászhoz, 
hogy egy feltétlenül megfelelő névsort mu
tasson be f. hó 30-ig, mint záros határidőig, 
és felhívják a szin ikeriile t vá la sztm á n y i 
tag ja it, hogy ugyancsak f. hó 30-ára jöj
jenek össze, vegyék tudomásul a jelenlegi 
állapotot és hozzanak döntő határozatot ezen 
égetően sürgős ügyben.

Dr. B ó lits  még felolvassa a szinikerületi 
egyezség csaknem egyedüli kikötését, melyre 
a direktor szinte nem bederitett, hogy t. i. 
a kerület választott színigazgatója egész éven 
át teljés társulattal tartozik működni, Pesti 
Ihász pedig ft szinikerQlet központjára és 
tél; állomásira oly névsort mert beterjesz
teni, melyben a coloratour primadonna Nó- 
methnó Ilon, tragikus, hősszerelmes és ope- 
rette-bassbuffó pedig egy és ugyanaz a sze-.
mély stb. stb?

Elnöklő polgármester azonbaü mindezek í 
daczára a színigazgató rövid utou való eltá
volítását nem helyeselné azért, mert a Pesti 
Ihászt kötelező szerződések nem preciziióz
ván az ő kötelezettségeit, még kártérítési ke
resettel élhetne a várossal szemben. Külön
ben Pesti eljárása előbb-utóbb elkeriiihetet-

j lenné tenné úgyis a végleges szakítást és a 
szerződés felbontását. Miután azonban a pá
lyázat 1904. év virágvasárnapjáig szól, annyi 
előre látható, hogy Pesti többet nem kapja 
meg a szabadkai szinikerületet. Ezután a 
fenti határozatot véglegesen elfogadták, bogy 
t. i. f. hó 30-ig bekérik a színtársulat név
sorát és úgy erről mint a szinügy általános 
jelenlegi állapotáról referálni fognak az ugyan
csak f. bó 30-ára összehívandó kerületi vá
lasztmánynak, mely a végleges határozatho
zatalra egyedül illetékes fórum. Ezzel az ülés 
véget ért.

K ö z g a z d a s á g .
Időjárás. (A központi meteorologiai inté

zet távirati jelentése.) E hó 4-ére az időjá
rásban, változás nem várható.

— A halas—báosalmás—rlgylozál h 
é. vasat építése bosszú huzavona után im
már gyorsan közeledik a megvalósulás felé 
mert a kereskedelemügyi miniszter az en
gedélyezés tárgyában a törvényjavaslatot be
nyújtotta a parlamentnek és az ideiglenes 
építési engedélyt az érdekeltség kérelmére 
megadta, igy tehát az építési munkálatok még 
a javaslat törvényerőre emelkedése előtt meg
kezdhetők. A megfelelően átalakítandó és 
kibővitendő két csatlako zási állomáson. Ha
lason és Rigyiczán kivül a 70 kilometer hosz- 
szuságu vonalon a következő II. uj állomás 
rakodó-állomás és megállóhely lesz létesi- 
tondő : Kupolya, Fehértó, Fehérhalom, Jan- 
kováoz, Mélykút, Rudics, Madarász-puszta, 
Katymár és Lengyel puszta. A tényleges 
építési és üzletberendezési-költsógek 4.764,000 
koronával vannak engedélyezve.

Gabonatfcsde.
Budapesti gabonatőzsde.

Jó kínálat és meglehetős jobb vételkedv 
mellett mellett ma 20.000 mm. búza kelt 
el nyugodt változatlan áron.

A többi czikkek kevés forgalom mellett 
változatlanul zárultak.

A határidő-üzlet lanyhán indult, később 
azonban fedezésekre az irány megszilárdult 
és az összes gabonaneműek 5—10 fillérig 
emelkedtek. A zárlat nyugodt maradt.

Kezdete | Változás

Búza májasra
Búza okt.-re i1 712 710-717
Búza ápr. 1904 ! >38 743-741
Rozs
Rozs okt.-re 604 611-607
Rozs
Zab májusra

1> - -
Zab
Zab okt-re 525 535-534
Tengeri májusra —- —
Tengeri júliusra | 621 i 626—624
Tengeri aug.-ra 625 1 631-629
Tengeri májusra 6-23 618-626
Repce aug.-ra 11-60 11-60-11.70
Repce | í

Helyi gabonaárak.
Élénk kínálat és vételkedv mellett forga

lomba került 1500 mtm, búza, melyért "T"
7,16—20 forintos árt fizettek.

1 Zab gyöngén lett kínálva és jobb minő
ségű 480—90 forintért kelt el,

Tengeri gyönge kínálat és élénk keres
let mellett 6 frt 30—40 kros árban került 
forgalom ha.

Felelős szerkesztő :
DÜQOVIOH IM RE

1848/1903. tkvi szám.

Árverési hirdelméng hívőnél.
A halasi kir. járásbiróság mint tkvi ható

ság közhírré teBzi, hogy Pápai József és neje 
Garas Mária, továbbá csatlakozott halasi gaz
dasági bank rt. Lakits és Bállá czóg, Vel- 
tuer Jakab vógrehajtatóknak Schweitzer Márk 
végrehajtást szenvedő elleni 185 kor. 55 fii. 
14200 kor. 702 kor. 14 fii. 750 kor. 30 fii. 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a halasi kir. járásbiróság területén levő 
majsai 4687 sztjkvben fekvő A f  5904 
hr. sz. legelőre 234 kor; az u. o. 691 hr. 
sz. házra 3584 kor; az u. o. 5631 hr. sz. 
legelőre 511 kor; az u. o. 5636 hr. sz. le
gelőre 176 kor; az u. o. 5854 hr. sz. lege
lőre 319 kor; az u. o. 6521/6. hr. sz. lege
lőre 65 koronában ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanokra az 190.1. é v i  
a u g u sz tu s  hó  14. nap ján  d. e. 9 órakor  
Majsa községházánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10 %-át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi novem
ber hó l  ón 3333. sz. a. kelt ra. kir. igazságügy- 
minister! rendelet8 §-ában kijelölt ovadékké- 
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy az 1881. LX. t  c. 170. §. ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előle
gen elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Halason, 1903. évi, május hó 29-ón.
S ía tá r ,
kir. aljbiró.

jó longora vagy p i a ó
b é r le t b e .

Ajánlatok e lap kiadóhivatalába
.‘•j t A

diszszoba festő és mázoló Szabadkán 
Bercsényi-utoza, 669. szám.

Elvállal minden e szakmába vágó 
munkálatokat, a legkényesebb Ízlésű i 
szobák, vendéglők és termek fest
észetét — enyv, olaj, vagy tempera 
kivitelben

jnt4ngos 4rak mellett.
lEBBS!

Legolcsóbb a

I p a p i
szép Ivori szinbon, Ifikor sima felületit, 
kellemes ir4s. — 50 borítók és 50 le
vélpapír, díszes dobozban

(ilí k r n jc z A r .
Kapható Jteumann Jtlór papirkeres- 

kedésében Szabadkán.

Nyom. Szabados Lándor Szabadka,I




